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Obecné zastupiteľstvo obce Haligovce v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s ustanovením § 98 zákona NR SR č. 582/2004 

Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov sa uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení. 

 

 POPLATOK  ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 

 

§ 1 

 

Základné ustanovenie 

 

1. Toto VZN upravuje podrobné podmienky určovania a vyberania miestneho poplatku za komunálne 

odpady  na území obce Haligovce, v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 582/2004 Z. z.   

2. Ustanovenie o poplatníkovi je uvedené v § 77 ods. 2 zákona o miestnych daniach. 

 

§ 2 

Sadzby poplatku 

1. Sadzba paušálneho poplatku za zmesový komunálny odpad sa stanovuje nasledovne:  

a) pre fyzické osoby – poplatníkov zavedený paušálny poplatok a sadzba sa určuje:  0,0685 € na osobu 

a kalendárny deň  (25,00 € za osobu/kalendárny rok) 

b) pre ZŤP osoby určuje: 12,50 € za osobu/kalendárny rok. 

c) pre fyzické osoby – podnikateľov a právnické osoby:  

- pre odpadové vrece s objemom 120 l určuje poplatok 40 € / kalendárny rok  

- pre 110 - 120 l nádobu určuje poplatok 40 € / kalendárny rok   

2. Sadzba poplatku za drobný stavebný odpad bez obsahu škodlivín sa stanovuje pre poplatníkov vo 

výške 0,025 €/kg.  

Podmienky zberu drobného stavebného odpadu, nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym 

odpadom, triedeným zberom zložiek KO, na ktorý sa nevťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov 

ustanoví obec v osobitnom VZN o odpadoch a nakladaní s komunálnym odpadom, drobným 

stavebným odpadom a objemným odpadom na území obce Haligovce. 

 

§ 3 

 

Postup obce pri vyrubení poplatku a splatnosť poplatku 

 

1. Obec v zmysle § 81 zákona č. 582/2004 Z.z. vyrubuje poplatok rozhodnutím na celé zdaňovacie 

obdobie. Vyrubený poplatok je splatný naraz do 15 dní odo dňa nadobudnutia právoplatnosti 

rozhodnutia.  

2. Obec môže určiť platenie poplatku v splátkach, pričom splátky poplatku sú splatné v lehotách 

určených obcou v rozhodnutí, ktorým sa vyrubuje poplatok. 



 

 

§ 4 

 

Vyrubenie poplatku  

1. Poplatok za komunálny odpad podľa § 2 ods. 1 písm. a), b) a c) vyrubuje obec každoročne 

rozhodnutím na celé zdaňovacie obdobie.  

2. Poplatok za drobný stavebný odpad podľa § 2 ods. 2 nevyrubuje obec rozhodnutím. 

 

 

 

§ 5 

 

Spôsob, forma, lehota a miesto na úhradu poplatku 

 

1. Lehotu na zaplatenie určí správca dane v rozhodnutí. 

2. Počas zdaňovacieho obdobie správca dane na základe oznamovacej povinnosti v zmysle zákona 

upraví poplatok rozhodnutím. 

3. Poplatok je možné uhradiť na základe identifikačných údajov, ktoré obdrží  platiteľ v písomnej 

forme od  správcu poplatku:   

a) bezhotovostným prevodom  

b) hotovostným vkladom na účet správcu poplatku v peňažnom ústave  

c) hotovostnou platbou v pokladni obecného úradu v Haligovciach. 

4. Poplatník môže určený poplatok uhradiť naraz v deň odovzdania DSO na zbernom dvore firmy 

EKOS s.r.o. v Starej Ľubovni s ktorou má obec zmluvu o nakladaní s odpadom, vrátane DSO. 

Poplatok za drobný stavebný odpad, ktorý odovzdá obec za poplatníka na zberný dvor,  poplatník 

uhradí v hotovosti po fakturácii zberovej firmy na obecnom úrade.  

 

§ 6  

 

Vrátenie a odpustenie poplatku 

 

1.Obec vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi na základe písomnej žiadosti, ak mu 

zanikla povinnosť platiť poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia a preukáže splnenie podmienok na 

vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti. Podmienky pre vrátenie poplatku alebo jeho pomernej 

časti sú: 

a) poplatník nesmie byť dlžníkom obce 

b) zánik poplatkovej povinnosti, napr. zrušenie trvalého pobytu, úmrtie a pod.. 

 

2. Obec na základe písomnej žiadosti poplatníka poplatok odpustí, ak poplatník preukáže bez 

pochybností, že sa viac ako 90 dní nezdržiava alebo nezdržiaval na území obce.   

Podmienkou odpustenia poplatku je predloženie hodnoverných dokladov, ktorými sú:  



- doklad o dlhodobom pobyte v zahraničí z dôvodu výkonu zamestnania (potvrdením od 

zamestnávateľa (agentúry zamestnávania) o zamestnaní v danom zdaňovacom období s miestom 

výkonu práce poplatníka mimo územia obce a potvrdením o ubytovaní),  

- potvrdenie o trvalom alebo prechodnom pobyte v zahraničí,  

- potvrdenie o prechodnom pobyte a zaplatenie/vyrubenie poplatku v danej obci/meste,  

- potvrdenie o štúdiu v zahraničí, 

- potvrdenie o umiestnení v zariadení sociálnych služieb a o dobe jeho trvania,  

- potvrdenie o umiestnení v detskom domove, domove dôchodcov,  

- potvrdenie o výkone väzby alebo výkone trestu odňatia slobody a jeho dobe trvania,  

- nájomná zmluva, v ktorej ja zahrnutý poplatok za komunálne odpady pre nájomcu.  

Podklad nie je možné nahradiť čestným prehlásením. 

Ak doklad nemá ohraničenú dobu (znie na dobu neurčitú, resp. z neho nevyplýva vopred ohraničená 

doba, na ktorú sa vzťahuje), možno na jeho základe považovať za preukázaných najviac 5 po sebe 

idúcich zdaňovacích období, začínajúc zdaňovacím obdobím, za ktoré sa doklad pre účel preukázania 

v zmysle ods. 2 tohto článku predloží prvýkrát. 

3.  V prípade, že podklady budú predložené v inom ako v slovenskom alebo českom jazyku poplatník 

doloží aj preklad príslušného dokladu (nevyžaduje sa úradný preklad).  

4. Poplatník si môže uplatniť nárok na  vrátenie alebo odpustenie poplatku najneskôr do 30 dní po 

skončení zdaňovacieho obdobia, inak nárok na zníženie, vrátenie alebo odpustenie poplatku zaniká. 

 

§ 7 

Zrušovacie ustanovenia 

Týmto VZN sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie obce Haligovce č. V/2023 z 8.12.2023.  

 

 

§ 8 

Záverečné ustanovenie 

 

Na tomto VZN obce Haligovce sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce Haligovce dňa 13.12.2024 

svojím uznesením č. 100/12/2024 a toto VZN nadobúda účinnosť 1. januára 2025. 

 

 

 Monika Bjalončíková  

      starosta obce 


